АДМИНИСТРАЦИЯ МОСКАЛЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.08.2024 г.

№ 50
Об утверждении заключения Оценки эффективности налоговых расходов Москаленского городского поселения за 2023 год и прогноз на 2024 и 2025 год
В целях повышения результативности реализации налоговой политики в Администрации Москаленского городского поселения, в соответствии с Постановлением Главы Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 17.04.2020г. №19 «Об утверждении Порядков формирования оценки налоговых расходов Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области», Администрация Москаленского городского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Заключение Оценки эффективности налоговых расходов Москаленского городского поселения за 2023 год и прогноз на 2024 и 2025 год, согласно Приложения №1

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Москаленского

городского поселения

А.Ф. Герлиц
Приложение №1
к Постановлению

Администрации Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области № 50 от 13.08.2024г.

Заключение

Оценки эффективности налоговых расходов Москаленского городского поселения за 2023 год и прогноз на 2024 и 2025 год

На территории Москаленского городского поселения налоговые льготы с 01.01.2022 года установлены решением Совета Москаленского городского поселения от 13.12.2019 № 48 «О земельном налоге».
Методика оценки эффективности налоговых расходов Москаленского городского поселения, закреплены постановлением Главы Москаленского городского поселения от 17.04.2020 № 19 «Об утверждении Порядков формирования оценки налоговых расходов Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области»

Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется Администрацией Москаленского городского поселения и включает:

- оценку объемов налоговых расходов;

- оценку эффективности налоговых расходов.

Оценка эффективности налоговых расходов включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов;

- оценку результативности налоговых расходов.

Предоставление налоговых льгот
1. Земельный налог.

Решением Совета депутатов Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района, налоговые льготы по земельному налогу на территории Москаленского городского поселения юридическим лицам на 2023-2025 года предоставляются
Таблица №1

	Наименование показателей
	Сумма льготы в 2023 году (оценка) тыс.руб.
	Сумма льготы в 2024 году (прогноз) тыс.руб.
	Сумма льготы в 2025 году (прогноз) тыс.руб.

	1) Органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, отнесенных к муниципальной собственности (поселений, района), а также, предоставленных для обеспечения их деятельности

2) Бюджетные организации и учреждения, финансируемые из местного бюджета
	234,00
	234,00
	234,00

	Итого сумма льгот по земельному налогу:
	234,00
	234,00
	234,00

Оценка объемов налоговых расходов

Изменения налоговых льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами, за 2018-2025 годы представлены в таблице №2.
	Наименование
	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	Прогноз 2024
	Прогноз 2025

	Фактическое поступление налога на имущество физ. лиц в бюджет поселения (тыс. руб.)
	911,0
	765,2
	908,7
	718,5
	939,6
	1042,6
	1079,0
	1079,0

	Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами (тыс. руб.)
	423,0
	397,0
	360,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Удельный вес льгот в доходах бюджета муниципального образования от налога на имущество (%)
	46,43
	51,88
	39,62
	0
	0
	0
	0
	0

	Фактическое поступление земельного налога в бюджет поселения (тыс. руб.)
	745,0
	854,1
	692,0
	893,7
	1220,7
	1235,8
	1023,0
	1023,0

	Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами (тыс. руб.)
	521,0
	515,0
	509,0
	236,0
	233,0
	234,0
	234,0
	234,0

	Удельный вес льгот в доходах бюджета муниципального образования от земельного налога (%)
	69,93
	60,30
	73,55
	26,41
	19,09
	18,94
	22,87
	22,87

Динамика налоговых льгот и поступлений налоговых и неналоговых доходов  за 2018-2025 годы  таблица № 3

	Наименование
	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	прогноз

2024 г
	прогноз

2025 г

	Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами (тыс. руб.)
	944,0
	912,0
	869,0
	236,0
	233,0
	234,0
	234,0
	234,0

	Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования тыс.руб.
	13653,9
	16025,8
	17038,5
	18527,7
	20954,8
	24575,6
	23800,3
	24197,0

	Удельный вес льгот в налоговых и неналоговых доходах бюджета муниципального образования, (%)
	6,91
	5,69
	5,10
	1,27
	1,11
	0,95
	0,98
	0,97

Общая сумма потерь местного бюджета в результате предоставления льгот по местным налогам за 6 лет составила 3428,00 тыс. рублей.

Оценив в целом, эффективность предоставленных налоговых льгот можно сделать следующие выводы:

по итогам проведенной оценки эффективность предоставляемых налоговых льгот по местным налогам признана положительной.

Предоставляемые льготы по местным налогам признаются эффективными.